

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA

miesięczna w Krakowie i K. 50 h (z dostawą do domu); w prowincyi z przesyłką pocztową i K. 50 hal - Pnumerata za granicą i mk. 50 L, 2 Kr. 10 sh.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAŁA WZDRAŻA W: WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA OSZYSTYCH DWORCACH KOLEJOWYCH

NOWINY Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA za wiersz poitu 16 hal, za każdy następny raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halercze od wiersza (minimum 50 hal). Nadawczy z wierszy. Podział dokonany na każdej stronie po 3 Kor. - Załącznik 20 Kor. za tysiąc literatę prowadzi w swolm zarządzie p. M. Hupczy. Administracja „NOWIN”: Rynek pl. L. 8, otwarta od 9-1 w południe i od 3-3 popołudniu.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gl. L. 8, Tel. 627. R.daktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. - Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gl. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości usunie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gl. L. 8, i. p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. - Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Prosimy odnowić prenumeratę!

Prenumerata miesięczna w Krakowie, Podgórze i na prowincyi i kor. 50 hal.

Każdy nowy abonent otrzymuje bezpłatnie krótkie streszczenie powieści „Nowy Żyd Wieczny Tułacz” oraz pocztówką feljtony sensacyjnej powieści „Król Powletrzka”.

Prenumeratę można nadysłać przekazem pocztowym albo w markach.

Dlaczego nie wywłaszczają?

Dividono się powszechnie, że rząd pruski nie spłasy się z wprowadzeniem w życie uchwałonej przez obile Izby pruskiej przed pół rokiem ustawy o wywłaszczeniu ludności polskiej z ziem. Tu i ówdzie ludność się nawet nadaje, że nowotworne krajczyństwo wzięło się odgórnie obrzuca o słońcu cywilizowanego świata i uchwaloną ustawę „sprawiającą” rząd pruski do bezprzykładnego gwałtu, postawiają na papierze, że postępując się nie będzie jedynie jako straszkami do krępowania akcji obronnej społeczeństwa polskiego, lecz, że na jej praktyczne wykonanie nie odważy się. Erdne to były słudzenia. - Okazuje się - jak obecnie wykazuje „Dziennik Pomsński” - że bezczynność komisji była dotychczas przemyślna. Ustawa o wywłaszczeniu postanawia, że do składu komisji kolonizacyjnej, której nadana została moc wywłaszczenia, należą na jeden członek Izby rolniczej pomskańskiej i jeden Izby rolniczej zachodnio-pruskiej. I oto dopiero za dzień 10 września pomskańska Izba rolnicza zgłosiła pismo do sejmiku, na którym ma być obranych trzech członków w celu przedstawienia ich rządowi jako kandydatów na członków komisji kolonizacyjnej. Gdy rząd wyborów i postrod kandydatów dokona, organizacja komisji zostanie skonstruona i - naturalnie - rozpocznie się wywłaszczenie.

Ze może być inaczej - nie można się było ani przez chwilę dłużej. Potwierdza to „Dziennik Pomsński”, który w artykule w sprawie tej pisze z godnością i powagą. Wywłaszczenie nastąpi, bo z obecnego porządku rzeczy nastąpił mus. Kogo dotknie, ten opuścić będzie musiał starą siedzibę ojców swoich i szukać nowego gniazda. Będzie to bolesnem, bardzo bolesnem, ale ani nie wpłynę, ani wypłynę nie można na zachowanie się nasze. Dzielaję pręsnąć umysły uspokoiły się bardzo.

Będzie to dla pojedynczych osób nieszczęściem, kłopotem, jaki każda inna, która na czołówkę spada. Ogólnie nie dajcie. Wprawdzie powoduje ją złość i nieprawdopodobnie, ale złość i nieprawdopodobie, która obecnie w całej pełni dotarła mow w swem roku i że sprawiedliwość się nie liczy.

...Wierzymy, że się ostad się na dingo nie może - że sprawiedliwości zadostę się stać mus. Wierzymy i pracujemy gorliwie na ojczyjstey roli, a skoro nam ją zabiora, poszukamy innej. Dość jej nakolito!

Zmieniamy syki - ale zastęp nasz pozostał mieszczympnym. Będzie to spryfawa praca komisji kolonizacyjnej, mogąca jedynie dodać więcej hartu duchowi naszemu.

A jakim echem rozległa się po całej Europie - ha, po całym cywilizowanym świecie - pierwsze kroki wywłaszczenia! Prusy, owe Prusy, głoszące, że stoją „na czele całego świata”, zasłaniają środki najnikulturalniejszych, jaki istnieć może, odbierającą promocyjną własność prywatną, a światową w całym cywilizowanym świecie prawem nietykalności. Silnie, potężne państwo rzuca się na garstkę swoich wianych poddanych, aby im zabierać ojcowiny, których przybyszkom z różnych krajów świata oddać dobrownie w posiadanie nie chcą.

...Wiemy, że z orężem w ręku nikt w obronie naszej nie stanie, ale silniejszą i stokroć potężniejszą jest broń taka nie ze stali, ale sumienia ludzkiego, która kamieniem potępienia rzucać musi na tych, którzy sily swojej wobec słabych i bezbronnych nadużywają. A potępienie całej cywilizowanej ludzkości na stali wiecznie sprawiedliwego świadęty mus!

Nie ludziliśmy się i nie ludzimy. „Prawo”, zastawiane przeciw nam, zostanie, ale ani nas nie skłębni, ani też nie złamie. Obrony najświętszych praw naszych się zamierzamy na chwilę, wobec tego „prawa”. Składamy się więcej jaczono i w pracy pldnej sankcj będący zapomniać cierpień naszych. To, co się stać musi, stanie się bez najmniejszej wątpliwości - ocekujemy wywłaszczenia z odwagą. Nie wywłaszcz nas ono z poczucia narodowego”.

Ratunek dla rolników.

Skadka na 127 milionów koron.

Lwów 2 września.

Dnia 1 września odbyło się trzecie posiedzenie głównego komiteta ratunkowego. Namieśnik dr. Bobrzyński zawiadomił komitet, że daty, odnoszące się do likwid. elementarnej, zostały ostatecznie na podstawie przesłanych namieśnikowu relacy starostw, urzędów podatkowych i władz autonomicznych, zestawione i przedłożone ministerstwu. - Okazuje się z tego, że wywazy, gady, ulwowe deszcze, a gładniejsze urodzaje wyrażały skadkę, która musiała obliczyć na 127 milionów koron.

Skadka ta, przedstawiająca różnicę między spodziewanym rezultatem zbiorów, które w chwili katastrofy właśnie się zapowiadały, a ich rzeczywistym wynikiem po katastrofie, nie daje jednakże sama przez się wystarczającej podstawy do akcji ratunkowej, która nie mogła wynagrodzić skadki, może sobie postawić tylko ten cel, aby ratować tych, których egzystencja gospodarsza bez takiej pomocy byłaby zagrożona. Jest zaś wiele powiatów, w których skadka, jakkolwiek w ogólnej sumie znaczna, jest tylko częściową, rociaga się na wszystkich rolników równomiernie, tak, że akcja ratunkowa jest tam zbędna. Do kategorii rolników, potrzebujących koncesje pomocy, należą przedewszystkiem ci rolnicy w 450 gminach, których plody zostały doszczętnie zamieszane. Do tej kategorii należy następnie szereg akcji rolników w tych powiatach, głównie zachodnich, w których zboże, sntkiem długotrwałych deszczów pozostało na pluu, i który nie mogły na miejscu znaleźć dobrego zasiewu. Do tej kategorii szaliczy wreszcie należy tych rolników, którzy dla braku paszy nie mogli przezimować bydła.

Akcja ratunkowa w obecnej chwili w pierwszym swoim stadium, w myśl uchwał powiatowych przez komitet ratunkowy, strefiła się w następujących punktach: a) w udzieleniu doraźnej pomocy powiatom północno-wschodnim, w których skutkiem posuchy wystąpił brak paszy. Na ten cel asygnowano dotychczas 75.000 koron i zapewnowo pewną ilość grysu, solanki i soli białej; b) w udzieleniu doraźnej pomocy pieniężnej dla rolników dotkniętych powodziami albo gradobiciami, głównie w powiatach wschodnich, w których można było za te pieniądze natyć ziarno na zasiew na miejscu. Na ten cel asygnowano od dnia 1 lipca kwotę 298.500 kor.

c) Dostarczone siarua na zasiew jesienny rolnikom w tych powiatach, w których skutkiem długotrwałych ulwowych deszczów zboże poroło na pluu i siarua nie nadaje się do siewu. W tym celu zakupiono w powiatach kłęką nie dotkniętą 100 wagonów pasenicy i 550 wagonów żyta. Zakupę przedstawiało wielkie trudności, bo szło tutaj nie tylko o to, aby znaleźć siarua zdrowe, zdrowe do siewu, ale aby znaleźć je w większych ilościach wagonowych nadających się do przesyłki i zapewnić wczesny termin dostawy z końcem sierpnia albo najdziej z początkiem września, aby dostarczyć worków i zapewnić bezwzględnie przesyłki i szybko manipulacyj. Oddział handlowy Towarzystwa gospodarczego we Lwowie i syndy-

kat Towarzystwa rolnego wywazyli są z tego sadania i obecnie dokonuje się przesyłka 100 wagonów pasenicy i 400 wagonów żyta, w celu podzielną pasenicy w powiaty. Podział dokonany na każdej stronie po 3 Kor. - Załącznik 20 Kor. za tysiąc literatę prowadzi w swolm zarządzie p. M. Hupczy.

d) W udzieleniu pożyczek bezprocentowych, spłacalnych w 10 ratach rocznych tym rolnikom średnim, zagrożonym w swojej gospodarce egzystencją, których ziarnem „in natura” trudno było obdzielić i dla których ta forma pomocy jest najskuteczniejsza. P. namieśnik otrzymał zawiadomienie telegraficzne, że wniosek jego w tym kierunku przedłożone ministerstwu, zostały przyjęte i skoro tylko nadaje się reskrypt ministerialny, wola posiedzenia komiteta dla zorganizowania tej akcji.

W końcu przedstawił p. namieśnik komiteutowi wniosek swoje co do akcji późniejszej, odnoszącej się do zaradania brakowi paszy, który skutkiem ulwowych deszczów, rozciągnął się już i na zachodnie powiaty - oraz akcji jeszcze dalszej, odnoszącej się do wiosennych zasiewów.

po ten przedstawieniu sprawy komitet w dniu 10 września przedłożył nadające daty o rozmiarach i naturze kłęką w poszczególnych powiatach, badał przedstawienia nadane ze strony poszczególnych komitetów powiatowych i na tej podstawie uchwalił dodatkowy rozdział 150 wagonów żyta, która na posiedzeniu poprzednem jeszcze rozdzielona nie była.

Wreszcie zawiadomił p. namieśnik komitet, że władze skarbowe z największym pośpiechem zajęły się likwidacją szkód zgłoszonych dla odpsiania podatk. Podatków tych, kwalifikujących się do odpsiania, nie egzekwuje się, zaś co się tyczy wstrzymania egzekucji podatków wogóle w gminach dotkniętych kłęką, dyrekcya skarbu odnosi się do ministerstwa.

Jan Bodyński - gentlemen wlamywacz.

Dowiedzieliśmy się wczoraj pokrótce o aresztowaniu w Moskaliach jednego z najgrzeszliwszych i najsprytniejszych wlamywaczy, którego smadnie można nazwać gentlemenem wlamywaczem, sprawcą śmiałych kradzieży sezonowych w Krakowie, Jana Bodyńskiego. Całe jego zachowanie się, sposób życia, umiejętność dokonywania kradzieży, pewnego rodzaju arytmetyczna pewność siebie w stosunkach z ludźmi i to z wybitnymi i ludźmi, istność nawlasywania stonków i umiejętność wywymania ich za parawan do obchodzenia swych szpynów etc zmiana, która cechuje Jana Bodyńskiego, wlamywacza gentlemena. Nie jest to zbiorczych popolly, który idzie na sfiap w niebezpieczeństwo: Bodyński to zdołaję, złoziej, umiejący wyprowadzić w pole sprytnych agentów, policyjnych, pokpiwający z arkanów szuki policyjnej, złoziej, którego tylko przypadek, albo sherlockowski iście spryt komlarczy i in-

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugeniusza Sue, opracował Walery Tarnicki. Ciąg dalszy.

Może to być - myślała sobie Garbuska - swyelożona będąc wpływem, jaki wywiera na mnie przesana dobrze mi dobrodziejki, czynię jej wyznaczenie, któregoym nikomu nie uczyniła, wysnała, o którym niedawno so sadziłam, że do grobu z sobą poniosę... byty to przynajmniej dowód mej wdzięczności dla panny Cardoville; less na nieszczęście ogolozona jestem z smutnej polechy powroszenia mi dobrodziejce jednego w mem syki sekretu. A reszta, jakkolwiek szlachetna jest dla mnie litosć, jakkolwiek rozsądnem jest jej przywieszenie, nie sdoła ona, ona tak piękna, tak okradziwna! nie sdoła ona nigdy pojad całej okradziwności takiej, jak ja istoty, skrywającej w głębi szablonej szeras miłość szarówną pełną rozpasy, jak śmieszna. Nie... nie; i pomimo delik-

tności jej przywiązania do mnie, zdającę miłe, mo ja dobrodziejka rzadę mi będzie, nie wiedząc o tem, bo sam tyko współnieścenieliwi potęszad się mogą... Niestety! czemuś umrzeć mi nie pozwoliła!

Te uwagi szybko się jedna po drugiej Garbusce przesunęły. Adryanna pilnie się jej przypatrywała: spostrzegła ona, że rysy twarzy młodej wyrobiły, które jej powoli wypodobają się, ano w ten sposób się zaczęły i wyraziły uczucie przykrego upokorzenia. Przeszła ona tę rezydę, w tem nowem odzieniem, którego skutki mogły być niebezpieczne, gdyż Garbuska, i tak jeszcze słaba - była, i tak powiem, nad grobem, panna Cardoville rzekła z żywością: - Moja przykrość... czy nie jesteś tego co ja zdania... że najokropniejszego smartwienia... najdotkliwiej upokarzającej dolegliwości niesz można... gdy się odzary sposobność swierzenia się wiercom, przytaklekiemu sercu?

Tak, pani - rzekła z goryczą Garbuska - ale cierpię teraz w ciacholi powinno samo być sedzie wyborn chwili do tak przykrego wysznania... Nim ta chwila nadzieje byłoby bardziej jednakim postępkim samowolną bolesną jego tajemnicę... Jeżeli się jej pochwyliło.

- Słownie mówisz, moje dziecko - rzekła smutnie Adryanna - jeżeli obracam się prawie uroszaytę chwilę do przykrego dla mnie swierzenia... czynię to dlatego, że się spodziewam, iż gdy mnie wylaszczę, przywiążesz się, pewna tego jestem, tem bardziej do życia, gdy się dowiesz, jak wiele potrzebne mi jest twoje przywiązanie... twoja poctecha... twoje poltowanie...

Na te słowa Garbuska usiłowała podnieść się, usiadła więc, rękę się podparyła i patrzała na pannę Cardoville z zadziwieniem. - Uwierzyć tam nie mogła, do sąsiedzi; daleka od myśli smagania dla siebie jej szlachy. Oplekunka moja - myślała sobie Garbuska - uczyniła mi przykre dla siebie wyznaczenie, prost miłe o polepszenie, o litosć... mnie... biedną, litosć...

- Jaktło! - zawołała, jakając się - to pani, dopiero co...

- Ja to powiedziałam ci, że... że cierpię... i wstydę się mych cierpień... Tak... - doada młoda dżewiczka z wielkim smutkiem - tak... że wsiyskiego, co ci kiedy powiedziałam, to wysna - z największą przychodzą mi trudnością... Kocham i wstydę się... mej miłości.

Tak samo, jak ja... - z żywością zawołała Garbuska, niechający składając ręce.

- Kocham... - mówiła snowa Adryanna z wybuchem dingo tłumionego żalu - kocham... a nie jestem kochana... Miłość moja jest godna politowania, litosć... potera mi... sabbia mi... a nie śmielem powierzyć nikomu [tej nieszczęsnę] tajemnicę...

Podobnie jak ja... - powtórzyła Garbuska, wlepiały oczy w Adryannę.

I pomysł! - Ona... królawa... przez swoją piękność, przez swoją godność, przez bogactwa i dowcip... cierpi równie jak ja... I podobnie jak ja, nieszczęśliwa istota... kocha... a nie jest kochana...

Tak więc... tak... podobnie jak ty... kocham... a nie jestem kochana... - zawołała panna Cardoville - czyż więc nie słucham powiadałam ci, że tobie litosć zwierzyć się będzie mogła, wycierpiąwszy podobne zdręczenia, ty jedna będzieś mogła ucać jej.

- Więc, pani - rzekła Garbuska, spuściwszy oczy i wychodząc z głębokiego zadziwienia - wiedziałam pani...

- Wiem o wszystkim, moje dziecko... ale nigdybym ci nie wspomniała o twej tajemnicy, gdybym sama... gdybym sama nie miała do powierzenia ci jeszcze jakikolwiek... twoje jest skrutna z moja upokarzająca... (G. d. n.)

Specjalny Skład Obuwia JANA K. CEPURSKIEGO wszelkiego rodzaju i gatunku Kraków, ul. Karmelicka 1. l.



# Z KRAJU.

**Pocztą w Wieliczce.** Dr K. Szepeński, sekretarz Rady powiatowej w Wieliczce, prosi o zamieszczenie następującego wzmianki: „Dnia 31 sierpnia o godzinie 2 m. 50 po południu nadano do mnie z Zakopanego telegram, który doszedł do urzędu telegraficznego w Wieliczce dnia 1 września o godzinie 9 m. 50. Od nadawcy „depezy“ do jej odebrania upłynęło 6 godzin 45 minut i 5 sekund. Depeszę tą zawiadomiono moim imię w ostatnich czterech dniach nadano pod moim adresem dwie karty korespondencyjne, dwa listy zwykłe i jeden polecony. Z korespondencji tej otrzymałem tylko jedną list polecony. Jeden z listów, pisanych przesłaniem do Zakopanego (polecony), był otwierany i zalapany potem białym.”

**Z Żywca donoszą,** że onegdaj odbyły się tam żałobny archydiekan Ryantę, córki arcybiskupa Karola Stefana z Hieronimem k. Radziwiłłem, synem ks. Domnika z Balce. — Przybyło na to uroczystości bardzo wiele osób, między innymi marszałek hr. Baudouin.

**Wypadki samochodowe.** Z Białej pisał nam: Omalnia samochodów, krumięjący między Białekimi-Białą-Jaworzem, przejechał przez kilka dniami wieczór 64-letniego robotnika Lorka, idącego gościnnie do Jaworzna i tak ciężko poraził, że niecierpieliśmy starze w kilka minutach na drodze życie skończył. Przewidzieliśmy kierownika samochodu, Białonów, zarządcę dyktando „marca“ i „Stroj Wal jednal onęją za żoną i dwoma synami do Bestynioi koń się spłomy i nastąpiło zdarzenie oba wozów, przyczem Wójcik został raniony. Koń wartości przeszło 1.000 kor., został tak ciężko ranny, że musiano go natychmiast zabić.

## Co słycać w mieście?

**Kalendarz na piątek.**  
Teatr miejski: „Król Stanisław August”.  
Teatr ludowy: Zabawy.  
Teatr Romantyczny w Parku krakowskim. Początek o godzinie 8 w.  
Chromofoskopol ul. Florjańska 4, otwarty od 9 rano do 9 wieczór.

**Zdrowotność w Krakowie.** Sprawozdanie biura statystycznego z ubiegłego tygodnia wykazuje, że śmiertelność w Krakowie była bardzo mała, zmarło bowiem zaledwie 34 osoby, w tem 9 na gruźlicę, 5 na skarlactwo. — Urodziło było 52, w czem 24 chłopców i 28 dziewcząt. Małżeństwa nie zawarto w ubiegłym tygodniu ani jednego.

**Ze spraw miejskich.** Sekcja ekonomiczna na wczorajszym posiedzeniu przyznała kredyty dotychczas na wyzroczenie miasta w roku 1907, dalej wybrała delegatów, którzy wraz z prezydentem mają przeprowadzić rokowania z OO. Dominikanami w sprawie kościoła św. Idziego w celu uchwały Rady miejskiej z dnia 23 lipca b. r. i zatwierdzenia planu regulacyjny ul. św. Filipa, Podbrzezia i Brozowej.

**Ruch przedjęznych w Krakowie.** Wczoraj bawili w Krakowie książę Abbott z Kondan wraz z żoną, która w powrocie z Moskwy zatrzymała się dla zwiedzenia naszego miasta. Równocześnie bawili tam margrabina de Gavay z synami z Paryża w przejeździe z Łódzka.

Działaj na Krakowa przybyła do Krakowa wyjechała bu-dapesteńskich pedagogów, prowadzona przez prof. dra Franciszka Kocha, w liczbie 91. Wydzekowyk zwiedził rano zabytki Krakowa, po południu wyjechał do Wieliczki, a jutro wyjeżdża do Zakopanego.

Wszystkimi tymi wyzyczkami sąjęj się kraj. Związek zastaryczony.  
**Oznaczenie krakowskiego przemysłowca.** Znanym przemysłowcem p. Antoni Tytko, były dyrektor browarów w Tenczynku i Skawinie, otrzymał na wystawie międzynarodowej dla handlu i higieny w Karlsruhe 8 sierpnia b. r. najwyższe odznaczenie dyplom honorowy i wielki złoty medal, za wyrobienie likieru wianowego wyrobni i piwa tenczynskiego. Uznanie za znakomite rezultaty pilnej pracy w zakresie tym przyznał obywatel przemysłowy polskiemu, ponieważ o nagrodę również inne firmy zagraniczne ubiegały się, a nie otrzymali ich, tylko Polak.

**Z „Sokoła”.** Wypadał i obiergo Sokołowego przypomnia, że dnia 6 w 8 września odbędzie się 3 dniowa wyzyczka turystyczna w Tatrach. Zgłoszenia członków i innych uczestników należy przesłać zaraz do „Sokoła w Zakopanem.”

Zarazem przypomnia się, że z powodu festynu „Sokoła w Sierazy wodnej dnia 6 września, mogą Towarzystwa zgodnie zorganizować wyzyczkę pieszą, czy dojeżdżając do Trzebinii koleją, a stamtąd pieszo do Sierazy.  
**Wpływy do Konserwatorium** Towarzystwa muzyycznego w Krakowie odbywały się coodziecznie w godzinach od 12—1 przed południem i od 4 do 6 po południu.  
Nauka obejmuje następujące przedmioty: fortepian, organy, skrzypce, śpiew chórowy, solowy, na wyższym kursie śpiewa solowo sceny z oper prof. Horbowiki,

kościelny i liturgiki, teorię muzyki i historię muzyki.  
Czasem wynosi od 60 koron do 300 koron rocznie, stoownie do kursu i przedmiotów.

**Majster i czeladnicy rzemiołcy.** Od p. T. Będzikiewicza otrzymujemy następujący list:  
Upraszam Szan. Redakcyę w imię zasady wyłączenia strony drajęj — o lakawo zamieszloczenie kilku wyzyczek, odnośnie do zarządów uczynionych mi na zebraniu czeladzi rzemieślniczej dnia 28 sierpnia — a powtórzonych w sprawozdaniu 28 sierpnia.

Przedwzyczkiem natrzymam się jak najmniejszą jakomy „chobodni” jak z czeladzi w sposób nie litojęj z powagą majstra i z godnością ludzką czeladników — władny bowiem powszechnie jest fakt, że pracujęj u mnie czeladnicy po lat kilkanaście i że stosunek mój do nich jako majstra, był zawsze i jest ludzkim, uczciwym i przyjaźnielkim. — Pomny prztem zasady, że „godzien jest robotnik swojej zapłaty” — wyuzgadzałem moich współpracowników do brzeż (i zacięto) i do czasu objęj ostrzeżego napomnienia, to nigdy nie czynięj tego w sposób skakiny, lecz tylko w wypadkach lekkomyślnego zawalenia ktręgoj z moich współpracowników. Wszak także nieprzeżony przynajm, że są momenty w stosunkach nawet najbardziej przyjaznych i dobrze uregulowanych, zwłaszcza w interesach przemysłowych, że w drodze najwzyczkiej dysputy, użyję się musi czasem swarowego upomnienia — gdy np. lekomyślnieść współpracownika narazę przedsięjęjora na znaczne szkody.

Ogładz też łatwo kałdy, kto sam prowadz odpo-wiedzialna terminowo przedsięjęjborstwo, że czasem lekomyślnieść personalu jest powodem szkód nieobliczalnych. — W mojem przedsięjęjborstwie są ściśle określone terminy dostawy mięsa; wszelkie więc spóźnienie ekspedyty, wszelka opieszalność, narazę imie na dotkliwe straty.

Jedni czeladnicy jest niestrzęjowy i panie mi towar lub w wypadku, gdy w sklepie przy wybrbie mięsa grabiłażko odmal się odważd do publiczności kupującej lub w innych nareżdnie wypadkach, które z natury swej mogą wiele szkodzić przedsięjęjborstwu — trudno wymagać, by wtedy przedsięjęjborca w ostrzeżj sposób nie przypomniał współpracownikowi jego obowiazków lub go odpowiednio nie skarcił.

Trudno też z tego wyzycgać wniosek: „nieleżność z powagą majstra postępowania”.  
Być może, że są ludzie o naturze tak hierzej, że ich nie wstrzymaj, ani nie porażaj, choćby zio w o-czech ich i na ich szkody się powtarzalo. Ja, niestęj, do rzędn tych szęgożliwoj nie naleję. Mimo to, jestem dla moich współpracowników wyrozumiały, a że w przypadkach wżycznego przewiolenia upomnę ktręgo-kolekiew z nich w bardziej stanowczy sposób, tego mi żaden współpracownik, ani nikt, kto za dośkądnie warunki mego przedsięjęjborstwa, za że brać nie może.

Z powozaniem T. Będzikiewicza.  
**Wagon restauracyjny.** Dyrekcja kolei państwowych w Galicji zapowiadają od dnia 5 września b. r. próbną kurs wagonów restauracyjnych przy podcażach popiesznych 7 i 8 na przestrzeni Rozosów-Przemysł. Wozy te, kurajojęj dotychczas między Przemysłem i Czerniowcami, kursować będą od dnia 5 b. m. z Rozosów do Czerniowca i z powrotem do Rozosowa.

**Zjazd Towarzystwa Szkoły Ludowej.** W najbliższą niedzielę 6 b. m. zgadzają się dojechać Kół T. S. L. z całego kraju do Jarosława na dziesięć obrady. W tym roku zjazd niemo odwołany od swoich poprzednich posiadać będzie charakter. Nowy statut wazędz z dnem 25 sierpnia r. b. w życie, przez co zakres działalności i metod pracy znacznie się rozszerzył. Obejmuje więc na zjazdach Tow. otwiera się pole do dyskusyj nad całokształtem niemoj potrzeb odwiasty szkolnej i pozaszkolnej. Dlatego zarząd główny Tow., licząc się z zięceniami wypowiedzianymi na poprzednich zjazdach, postanowił tegorocznym zjazdem innąjęj organizowad. Obładz zjazdu trwad mija w tym roku trzy dni, z których pierwsze dwa niemoj całkowicie poświęcone będą dyskusyj zasadniczej. Pierwszy zabierze go prof. dr Józef Buzak, o obecnym stanie odwiasty narodowej w naszym kraju, następnale go prof. Strokowski mówić będzie o środkach rozszerzenia i pogłębienia pracy Towarzystwa. Zarząd główny zwrócił się z osobistymi zaproszeniami do posłów, zarówno parlamentarnych, jak i sejmowych, oraz do przedstawicieli najwzyczniejszych władz krajowych.

**Ukultowane struclę.** Maryja Buzkiewiczowa w Czarnej Wai sążyła wczoraj w zamiarze samobójczym znaczna ilość feofaru. Desperacka nie chciała pozwolić pogrzebanu, aby ją upatrzyło, opatrzone ją jednak i ratowano.

**Truźna zamiat wódk.** Franciszek Klimaszczek, masażysta ze Zwierzycy, wypyl wczoraj zamiat wódki kłiazek kwasu solnego. Pogorzał przewiozł go do szpitala.

**Pod kotłami tramwajów.** Pod kotła tramwaju woda wczoraj w wypły ul. Florjańskiej nielkaja Agata Skowron i oddalała złamanie lewego przedzudnia. Opatrzyło ją pogotowie.

**Kradzież.** Wczoraj skradziono kupcowej pani ul. Florjańskiej białąją i korale, wartości 90 kor. Złodzieją była, jak się okazało, słuca.

**Za awanturę urzędową w szynku** Friedmanna przy moście podkrakim aresztowano wczoraj [27-letniego Jędrzeja Chleba.

**Wypadek przy pracy.** Wincenty Piwowarski, 17-letni masarz, pracujący w masarni p. Gargula przy ul. Szpitalnej, przemył sobie zioł nożem aż do kości. Pogotowie opatrzyło mu ranę.

**Zbrak ziołdziej.** Mikołaj Sinaarczyk, 75-letni zbrak i ziołdziej, został wczoraj aresztowany za kradzież 12 tyzeczek srebrnych z koszyka przechodzącej kobiecy. Aresztowano go lecz skradzionych tyzeczek jest przy nim nie znaleziono.

**Repertuar teatru miejskiego:**  
Piątek: „Król Stanisław August” i „Grabowiczowie”  
Sobota: „Podolewiczki”, kom. w 3 akt. Tadusza Jarosławskiego (noweś).  
Niedziela: „Podolewiczki”.  
Poniedziałek: „Kordyan” Słowackiego.

**Przetłuszczone mydła**  
hygieniczno-toaletowe  
**M. Malinowski**  
Ogórkowe, Violetto,  
Tręfle i t. p.  
Do nabycia w renomowanych sklepach.

## Telegramy „Nowin”.

**Termin zwolenia Rady państwa.**  
Wiedeń. Według wiadomości w kołach rządowych obecna sesja Rady państwa rozpocznie się dn. 3 listopada b. r.

Do końca zającenia sesyj parlamentarnejs rząd przedłoży budżet na rok 1909 wraz z prowizoryum z 30 czerwca, oraz traktat handlowy z Serbią i rozporządzenie, wprowadzające traktat prowizoryczny w życie, dalej ustawę o upaństwowieniu kilku kolei, oraz ustawę o zabezpieczeniu na starość. Być może, że przedłożona będzie także ustawa językowa dla Czech.

**Abdykacja Abdul-Azisa.**  
Paryż. „Matin” donosi, że minister spraw zagranicznych odbył dziesięć konferencyę z angielskim ambasadorem.

Dalej przynosi to pismo interwju z El-Morkim z Medyni w Maroku, który oświadczył, że sułtan Abdul-Asiz po dłuższym namyśle postanowił zaniechać dalszej walki i porozumieć się z Mulej-Hasdem co do dobrowolnego odstąpienia mu tronu. Abdul-Asiz samoluzna obecnie przedsięjęjborstwo dżuzajęj pielgrzymkę, potem sąs przed o pozwolenie zamieszkania w jednym z miast marokańskich.

Paryż. „Petit republicain” sądzi, że na podstawie wczorajszej konferencyj między ministrem spraw zagranicznych Pichonem, a niemieckim zastępcą bar. Lanekem nalejęj się spowiedale zadowalajojęj rozwizszania ostatnich wypadków w Maroku.

## ZE ŚWIATA.

**Ankieta w sprawie wychodźstwa.** Polski Prasaęd emigracyjny” rozpisał ankietę w sprawie wychodźstwa. W tym celu utworzone zostały dwa kwestyonyzarysne, jeden przeznaczony dla osób przebywających w kraju, drugi dla tych, które mieszkają zagranicą w miejscowościach, w których się skupia znaczniejsza ilość Polaków, lub dokąd się skierowują osoby wychodźcze. O kwestyonyzary i wszelkie wyjaśnienia zwracać się należy do redakcyi: Lwów, ul. Teatynska 7.

**Śmiały rabunek.** Wczoraj popołudniu dokonano w Zagrebnie na najbardziej ożywionej ulicy miasta nadwzycznej śmiałego napadu rabunkowego. Do składu jubilerskiego 80-letniej wdowy Lawries przybył jakiś mężczyzna i zaczął głośno kłamać pierścienków, które chciał zakupić. Gdy kupowca zwądz była wyjomowaniem pierścienków z pudełek, nieznajomy wyzycgał nóg i poderznięj jej gardło, poczem ograbił sklep i oddalił się. Po godzinie przybył do sklepu syn kapowej i znalazł ją za ladą w kacie w kałtary krwi. — Rabunek został dokonany w blizy dzień, gdy na ulicę panował ożywiony ruch. Ranną przewieziono w ciężkim stanie do szpitala.

**Policya odkryła sprawcę rabunku** w sklepie jubilerskim Lawricowej w osobie 23-letniego chłopca handlowego Iwana Steby, którego aresztowano.

**Bandycyzm w Rosyj.** Z Petersburga donoszą: W pobliżu stacyi kolejowej Alcester na linii kolejowej „Kastarynowskawkiej” popielono straszną abro-dnię. Nieznani sprawcy rzucili dwie bomby do mierzkała niejakiej Amelii Edelsteinowej. Najstarsza jej córka sąjęjła na miesiąc; maż, syn 18-letni i przyjacielka z 9-miesięczną córką odnieśli ciężkie rany. Mordercy ubiegli. Na drugi dzień ci sami ludzie wpadli do szpitala, gdzie leżeli ranni Edelstein i jego syn i obu sąstrzelili. Bytykawnie zaślubny. Miss Mayer Snaek uporała się z poślubiłem małżonką — jak to

mówią — planem. O godzinie 4 popołudniu przybyła z Atlantic City pogotwiej bytykawnie do Fladelfii. Wyzładając z wagonu gubi portmonek, która jakiś niesamowity młody człowiek podnosi i z wielką galanteriją oddaje właścicielce. Miss dotękuje, pierze raka, młodej spogądająj przez chwilę na siebie wzajemnie, nawlęzają rozmowę. W dziesięć minut po 4 jest dyskurs o małżeństwie, a o kwadrans na 5 m. Chłacie Mac Gregor, odwołana się po wszelkiej formie, co panna natychmiast radojęj akceptuje. Nie tracąc ani minuty czasu, spieszą oboje do miasta szukać pastora. Równocześnie telefonują do magistrata, wynajdują świadków — i o godzinie 5 minut 35 ślub zostaje wedzany wszelkich formalności sąwary. Czas narzeczeństwa trwał akurat 80 minut. Młodej udał się natychmiast w podróz poślubną.

Fakt autentyczny, motywy jednak — niestęj — tylko w Ameryce.

Katęj Filip Eulenberg w Paryżu Ogromne zbiewisko panowało onegdaj na północnym dworcu kolejowym w Paryżu. Rosersza się bowiem pogłoska, że do Paryża przybył słynny książę Filip Eulenberg i zatrzymał się na raste w salonie I. klasy. W istocie, ciężkawy spogostęj tam meza okazał postawy, w stroju bez szaruntu, leca o nieco chorowitym i przęgnębionym wyrazie twarzy, przechadzającego się niespokojnie po sal. Nagle maż ten, o wielkośćkach manerach, przystąpił do portyera i krzyknął:

— Stać i wstać! Prezentuj broń! Ja jestem książę Eulenberg, szlachetny Niemiec, którego Prusacy tak pięknie do bioty wezgnęj. Podaj mi natychmiast poręcy sąwary!

Portyer poznał oczywicie natychmiast, że to jakiś wariat — i ustawił go usunęj, ale samowzyczny Eulenberg broń się długo i dopiera pomoc inspekcji policyjnej, zdolano go obawiedzić. Odwołano go do kliniki psychi-atrycznej. Według przesłanych przy nim papierów, ma to być niejaki Julius Vades z St. Quentin.

Lwy i ślania w guberni kłwajskiej. Pisma ro-zyjskie donoszą, co następnale: Dokonywane obecnie w Kijowie badania archeologiczne w obrębie cerkwi Dieistajnej, dają bardzo cenne wykopaliska. Dokonywane są od roku 1893 do r. 1905 przez p. Chwójkę badacza geologicznego Kijowa, pomocniczo inspekcji policyjnej, zdolano go obawiedzić. Odwołano go do kliniki psychi-atrycznej. Według przesłanych przy nim papierów, ma to być niejaki Julius Vades z St. Quentin.

**Oznaczenie wzorowego żołnierza.** Nieszykłe odznaczenie spokołak przed kilkunastu dniami generałowa 6 kompanij 43 pułku piechoty w Szwajczerlandzie. Stał on na warcie przy fortach, gdy wtem przystąpił doń jakiś pan w cywilnym ubranju, z kapełuszkiem „panama”, mocno na czoło nasadowiany i sązadaj, by go przepuścił. Żołnierz odwoławęj się na instrukcyę, która sąkazuje cywilnym osobom przechodzić tamteją, odwołwał temu sązadatu. Kłady jednak nieznamy, śmieją się, sąwazyli, że jemu wyzycgawo wolno tu wchodzić, promoulat żołnierz, że ma przed sobą cesarza, wyrozumiał się natychmiast i zasadowiał poczem cesarz wazędz był przeszedłszy, by dokonaj samoluznego przeglądu zachodniej baterji. Na krótko przed odjazdem Wilhelma do Stokholmu, został Reichert weswany na pokład okrętu „Hohenzollern”, gdzie prócz 20 marek otrzymał od cesarza pochwałę za poprawne zachowanie się.

**Nad morzem.**  
Ona: Klisze, nie idź do te łódki, bo może być nieszczęśliwy!  
On: Nie bój się, Les, woda spokojna.  
Ona: Boże, Boże, jak ja się boję, wias on, sąstasz przyjaźnielny i mnie portfel z pieniadzami, zegarek i łańcuszek.

**Dr Władysław Mureczyński**  
b. sekundaryusz Szpitala św. Łazarza  
ordynuj w chorobach wewnętrznych od g. 3 do 4 popołudniu.  
Sienna 7. Telefon 617.  
Konsyonyzarysne przez o. k. Namiesztowca  
**Biuo i Szkoła pisania i powielania na maszynach**  
w Krakowie, przy ul. Karłowej L. 4.  
Przy każdem zakupie pytajmy sprzedawcę o pochodzenie towaru! Tylko tym sposobem zdolamy kupować składowe do bęktowania prusnawca!

**Wieloletni**  
**2 Kraków, GRODZIŃSKA 2**  
Ponczochy, rękawiczki, skarpetki, paski, torebki, lusterka, szczotki, szczoteczki, grzebienie, grzebyki, mydła, perfumy, wody toaletowe i t. d.  
Ceny niskie, towar doborowy.

# KSIĄŻKI szkolne

do nabycia  
w Księgarni katolickiej  
**Dra Władysława Miłkowskiego**  
w Krakowie  
6, ul. św. Jana (Hotel Saski)  
Telefon Nr. 708. 688

**Drobne Ogłoszenia**  
do 4 halerzy od wyrazu  
minimum 50 halerzy.

**Krawiec** z Warszawy przyjmie  
w szej kłie zamówienia  
wzrusz, poprawia sty krój, renowuje  
szelki i prąsne po onach konkuru-  
jących. Jan Wleczyński  
Krowdzka 1. 48 (sklep). 843

**Poszukiwane.**

**Uczeń** 992  
z ukończoną 4 kl. gimn., za-  
mieszkuje potrzebny do  
praktyki  
w Pierwszym składzie apte-  
cznym Kraków, Stradom 1. 7.

**Teatr polski** powołany  
poszukiwać aktorów i aktorek — oraz adeptów.  
Zgłoszenia: Fr. Polewski, Fran-  
ciszkańska 12, Przemyski. 906

**Krawcowa** poszukuje szyciela  
w domu w dzień przyjazny  
Wiedność: Kanulica 1. 33 (parter)  
u P. Mielkowskiej. 1013

**Pracownicy** z wyższych szkół znajdują  
pewny spokojny umieszczenie  
w Krakowie, w domu przyjazny  
frontowy pokój na I piętrze  
w śródmieściu. Blizsze wiadomości  
wskazać p. Radziska ul. Górczy 3  
(parter, kontowy). 1015

**Do sprzedania.**

**Dla emerytów i gospodarzy**  
folwark 81 morgów pola z bu-  
dykami i ze zbiorami, 6 km  
od Sambora przy południw. rze-  
dowa, stacja kolei w odległości  
za 20000 koron do sprzedania  
10000 kor. może pozostać na hi-  
potecę. W. Winogrodzki 1009

**Realność**

ta kole Krakowa, składająca się z  
domu o 5-u izbikach, oraz stajni,  
warszaw, lodowni, komory, białki i  
morgowego ogrodu koło domu a prócz  
tego wystawie trzech morgów pola  
najlepiej bez żadnego czynszu przez  
lat 17, jest wraz z prawem kandydy  
wejściowej do sprzedania, za przy-  
stępną cenę. Wiadomości u p. Pem-  
para obok apteki w Piłtawie Zole-  
rzyńskiej. 1011

**Do wynajęcia.**

**Pokoje** kawalerskie, frontowy, o 2  
oknach zaraz do wynajęcia  
w Krakowie, Stolarska 1, I piętro,  
wymiarowy wózek przez ul. Słonecz-  
ną 1. 6.

**Winogrona kuracyjne**  
najlepszy gatunek desorowy, słodkie,  
dobre, odmiana biała, 3 try w w. 6  
6 kg. kor. 245. Wina i inne owoce  
po najniższych cenach L. ALNEU,  
Varecz 10 Poludnowe Węgry. 976

**Fabryka lin konopnych i drucianych**  
oraz wszelkich wyrobów po-  
wzrostłych w Dębnie i w  
1. 70 (dom własny). — Sklep  
Kraków, Plac Miaryńska 1  
Józefa W. Wokulskiego  
dostawcy c. k. Salin. 797

**KABKAD**  
artyści-kamieniarzy i budowlany  
**Józefa Kuleszy**  
naprawy amantów w  
w. Krakowie, Bogdana  
wielki wybór pokoiów  
pomników z piaskowca,  
granitu i marmuru.  
Podjął się wykonania  
niegrobowych w miast-  
ku i na prowincji.  
Telefon Nr. 702. 877

**CHROMOFOTOSKOP**  
najnowsze zdobycz fotografii  
plastycznej  
w Krakowie, ul. Floryjańska 1, 4. parter. 1001  
Przedstawia codziennie  
Widoki w kolorach australijsk.  
Zmiana widoków każdego  
tygodnia.  
Najnowsze regulatory szkieł  
odpowiednio do wzroku i re-  
gulatory do świeżej  
Hygien. oczyszczenie szkieł i  
1001 Watep 10 ostów.

**OLIWY**  
do maszyn rolniczych  
mierzalną krajową,  
kawką i amerykańską  
**Oliwę lecerską.**  
**Oliwę rzepakową**  
**Smarowidło**  
na wazy, belgijskie krajowe,  
Latarski stajenne,  
Smarowidło i lakiery do  
uprzęży, **WIADERKA**  
do gaszenia ognia  
polecają najświetnie  
**Reim i Spółka**  
Kraków. 997

**Zawładnienie.**  
ANTONI TABOR, teraz przedmiot  
swego pracownictwa i skład obrwta  
miejskiego i daniuskiego z Ryku 1. 7.  
na ul. Długa 1. 11 i wykonuje  
wielką transparytę modeli po  
zmiennych. 1010

**Specjalny skład kaloszy.**  
**Hotel Polski**  
w Krakowie ul. Floryjańska 42  
(obok Bramy Floryjańskiej)  
poleca pokoje dla przejeżdżających  
z świetnym naświetl. i opalem od  
3 K 40 kł. i wyżej. 18

**Magazyn A. B. C.**  
Kraków, św. Anny 5  
kupuje, sprzedaje,  
przyjmuje w komisje  
Antyki rzeczy nowe i  
używane. 968

**Zmiana lokalu.**  
938 Fabryka ster i szaluzi  
**Władysława Pedziwiatra**  
stadła przeniesienia s. ul. Zwierz-  
niczej 1. 18 p. Dębniak ul. Kości-  
szki 1. 5 p. napiszę kawiłki  
Gdańsk (ogłoszenie 15. 1914)  
wiedzi przyjmie zamówienia Reim  
i Sp. Z poważaniem W. Pedziwiatr.  
Centki na sądzie gratis i franco.

**Z powodu zmiany lokalu**  
z opatem 900/-  
sprzedat mebli ant. nowych i  
używanycy, dywanów, obrazów,  
Luster i srebra  
w konc. Zakładzie sprzedaży  
i kupna 971  
**Maryi Teleszwickiej**  
przy ul. Szewskiej 1. 10 i pię-  
tro.

**Salon** Ulica św. Jana  
1. 1. 1-izba piętra.  
Stala wystawa dzieł sztuki, sztwarci  
codziennie, nie wykonujące światła  
i niezdani od g. 10-12-55, oraz  
sprzedat dzieł i obrazów najkamo-  
niejszych artystów polskich, smarych  
i zagranic. 991

**Edward Pierzchalski,**  
fotograf  
w Krakowie, ul. Kamolicka 21,  
odznaczony najwyższymi nagrodami  
na wystawach w Paryżu,  
Londynie i Berlinie.  
Przyjmuje wszelkie zamówienia  
w zakresie artystycznej fotografii  
wzrostkowej.  
Podjął się także robot dla  
PP. amatorów pod przyjaznymi  
warunkami. 979  
Przyjmuje ucznia do praktyki.

**15 Poselska 15**  
Na wycieczki i zabawy  
poleca  
fabryka wyrobów cukierkowych  
**ROMUALDA PIECZARKI,**  
prowadzona pod osobistym za-  
rządkiem Cieliska po 6 hal. —  
Pomocnik 1/2 kg. kor. 1. 29.  
Karmelki 1/2 kg. kor. 1. — 648

**Meje tanie ceny zegarków**  
wzbudzą nasycenie.  
I niklowy zegar-  
kieszonkowy z  
miedzianym  
Bankof, paucow-  
way z pięknym  
niklowym lator-  
czkiem, wraz z  
wzrostkiem 28,  
1. 96, tych samych  
zegarków 3 sztuki 6. 80, 6 lat 10 sz.  
**Ignacy Cypres, inż. inżynier**  
Centki polskie dla sprzedania darmo  
i opłatnie. 996

**Poleca**  
Selon dla Panów i Pań  
oraz przyjazny wyścieszony wło-  
zy za wycieczki i lok-  
ków. Wielki wybór podkładki.  
Zygmunt Lamester  
997 Pętyz  
Kraków, ul. Sławowska 11.

**C. k. rządowo uprawniony**  
**Zakład wojsko-wo naukowy**  
smerytowskiego maj. A. Korbergera  
i K. Mascheniga  
Kraków, ul. Stachowickiego 15,  
"Willa Wanda"  
przygotowuje do wszelkich egzami-  
nów wojskowych, oraz przywytóż  
do wszelkich klas szkół średnich i do  
matury. Pierwszorzędny pensjonat  
także dla uczniów szkół średnich.  
Nowa kuzna wstępna i główne do  
egzaminu inteligencyjnego  
oraz do  
egzaminu kadeckiego  
rozpoznają się  
**dnia w wieczni a.**  
Tamże Biuro informacyjne dla  
wzrostkowych wojskowych.

**Najtańszy zakład**  
zegarmistrzowski  
**S. Piobrowskiego**  
ul. Stawowska 1. 24  
poleca.  
Zegarki, zegarki oraz  
Biżuteria i srebra i  
słota po najniższych  
cenach.

Każdą większą naprawę wykonuje  
tylko za 90 ct. 658

**Wieczna**  
**Młodość!**  
przed używaniem  
Capillarine A. Liou & Comp.  
i "Mascha". 20

**Wielki Mos-Balsam**  
na porost włosów, brwi i zarostku  
do zabycia u firmy  
**Reim i Spółka**  
Kraków, Rynek 1. 37. 787

**Proszę zażądać**  
darmie i opłatnie  
moj bogaty listuszony  
polski omnik zawierający  
5000 rys. dobrych i  
taniach zegarków, przed-  
miotów artystycznych i srebra:  
**Pierwsza fabryka zegarków**  
**HANNS KONRAD**  
c. k. szwajcarski dostawca  
w Brxi L. 1981 (Czechy).  
Przewidywać swajcarski system  
Rohlfst & son. zegarki. K. 2.  
Kawalerzowy "Alois Rohlfst" K. 2.  
Niklowy zegarek K. 250, 6 sztuki K. 250  
i podwójny zegarek K. 198  
i 198  
i 198  
Zmiana dowolna i  
zabawka i porównanie. 787

**Reklamacje**  
oraz wszelkie inne poloznia w spr-  
wach wojskowych, w sprawach nab-  
danych, konopnych, tudzież "Po-  
dania do tronu", sprzedaż sędzi-  
bano, a zarzeczem udziału wszelkich  
waka/nek, najtańszemu w Galicyi,  
c. k. konces. 996

**Biuro informacyjne**  
dla Spraw wojskowych  
emeryt. majora A. Korbergera i K.  
Mascheniga w Krakowie,  
Stachowickiego 1. 16, "Willa Wanda"  
Jedyny Zakład wojskowo-naukowy.

**KTO**  
poszukuje posady lub chce kogo zatrudnić, kupić  
okno, lub sprzedać, albo wydzierżawić powinien  
ogłosić to w drobnych ogłoszeniach, "Nowin". Jedno  
słowo kosztuje 4 h., pierwsze liczy się petrdnie;  
najtańsze ogłoszenie kosztuje 50 hal. Należność  
przesyłać można w markach pocztowych

**PALARNIA KAWY**  
poleca częściowo  
i hurtownie  
wykrośce gatunki  
**Kawypalonej**  
najnowszym  
i najlepszym spo-  
sobem za pomocą  
specjalnego powietrza  
po cenach  
najniższych.

**M. JAWORNIKI.**

**Rządowo uprawniona**  
**Fabryka wód mineralnych szklanych i specjalnych leczniczych**  
pod firmą  
**K. RZĄCA I CHMURSKI**  
w Krakowie przy ulicy św. Gertrudy 1. 4  
wyrobu pod kontrolą Komisji Przemysł. Tow. Lek. polecać przez ten  
Tow. Wody mineralne czyste, odpowiadające obłędem chemiczemu  
wodom: Bilińskiej, Głuchoborskiej, Solińskiej, Wioły, Marynarskiej,  
Hombg, Klingens, tudzież Szpawalskiej leżące, jak: Litowa, Bro-  
nowa, Jodowa, Zaleska, Kwana, oraz Wody leśnicze sąsiadne  
z prądnikiem lawarskiego. 28  
Sprzedat osobowo w aptekach i drogeriach. Centki na sądzie franco.

**Najlepsze rękawiczki**  
skórzane, własnego wyrobu, w wielkim wyborze, jako  
to: rękawiczki karciowe (prawdziwe Chwaur) duńskie,  
angielskie, jelonkowa, dla jeźdźców itd. w najlepszym  
wykonaniu, według najnowszych francuskich i angi-  
elskich faszonów, oraz szelki najlepszej jakości.  
Poleca też  
kaniada do prostego trzymania się, przegubliwa, brązowa itp.  
Hurtownie i częściowo sprzedaż rękawiczk.  
Dla Panów kupców odpowiedni rabat. 1014  
**Otto Proksch, Kraków Grodzka 31.**

**Główny skład lamp i nafty**  
**Jana Erkera** ul. Szewska 3  
Kraków  
poleca:  
najlepszą naftę talonową i cesarską niezapalną, jakoteż lampy  
stojące i wiszące, oraz przyrządy do tybach.  
Spirytus i najlepszą oliwę do palenia. Lampki przed obrot.  
Wielce różnego kalibru.  
Garantuje do wólki. Wielkie toisłowe wyroby fabryki "Teis",  
tawary szklane. Latarki, lampki nożne, szaszki do włosów i do  
szwabla itd. itd.  
**Ceny nader niskie.**  
Lampki na gromy różnie steryna napełniona. 969

**Pierwsza koncesyonowana przez c. k. Namiestnictwo**  
**Szkoła rachunkowa państwowej, ogólnej i kupieckiej** 749  
w Krakowie przy ul. Św. Józefa 1. 7 (parter)  
Wykłady teoretyczne jak niemniej praktyczne (wziewania w księ-  
gowaniu prowadzone będą oddzielnie dla Pań, oddzielnie dla Panów  
Wzrostkowy kurs rozpoczyna się 6. w. września b. r. a kończy się  
z końcem stycznia n. r.  
Dla kandydantów względnie kandydatów mających zamiar przyje-  
żdzić się w krótkim czasie do państwowego egzaminu otwarte  
osobne kursy, na które można się zgłaszać każdego czasu.  
Warunki nadzwyczaj przystępne — dla mniej zamożnych znaczne  
ulgi. Zgłoszenia przyjmują codziennie od godz. 9—7 popołudniu  
w Szkołach i w Biurze. **Józef TOBIŹYK,**  
c. k. urzędnik rach. wyc. Sądu krajowego i sąprawyżony rzeczoznawca  
sędziwy dla wszelkich spraw rach. w Krakowie, ul. Św. Józefa Nr. 6.

**Renaissance! Nowość! Renaissance!**  
Nowa i z wielkim komfortem zastawia otwarta  
**Restauracja i Kawiarnia**  
Grodzka 1. 49.  
Kuchnia smaczna, codziennie świeża salami, piwo pilzneńskie  
i bawarskie (Chaugo) z la mied.  
Codziennie koncert szanownej orkiestry salowej z udziałem  
kilku solistów pod dyrykcją emana gołkmiestrza  
**p. Sellera.** 655

**PIERWSZORZĘDNY**  
**Zakład pogrzebowy**  
**A. Szafrńskiego**  
ul. Mikołajka 1. 16. (sklep).  
Mieszkanie ul. św. Krzyża 3. Telefon Nr. 71.  
Dla niezamożnych daleko lżejce ustępstwa. 51

**Teatr Rozmaitości w Parku Krakowskim.**  
Od 1 do 15 września 1908.  
**Rekord-Program.**  
ARKA NOEGO  
Pojedzania zwierząt sobie wzajem.  
Caeter Watt The Johnke Camp  
Żywa metamorfioza. Wspaniały akt o porożymy strąku.  
Hasson & Jenny  
Sensacyjna podróż na kuli po równi polskiej pod trop osasy.  
Lur-Lur Trio Kwartet Lyrico  
Niesławomni akcentrzy Zakonicy włoscy śpiewacy  
Lee Zahnetts fenomenalny akt powiatrzny.  
Bioskop amerykański z nową serją żywych fotografii.  
Początek o godzinie 7 wieczorem.

**A. HAWELKA**  
c. k. i. Postawa Dwornik, Austr. Węg. i król. Dośr. Dwornik Groc.  
w Krakowie, poleca  
tylko prawdziwa roślinnie i badeżskie  
**Winogrona kuracyjne.**  
Przesyłki na prowincję w koszyczkach 5-kilowych odwrotnie.  
Grużki i Jabłka tyrolskie. 969

**Lecznica chirurgiczna i Instytut Rentgenowski**  
**Dra Artura Frommera**  
Oddzielne ambulatorium dla mniej zamożnych osób.  
Gimnastyka szwedzka lecznicza.  
Kraków, ul. św. Tomasza 18, I p., Telefon 1. 81  
(róg ul. Floryjańskiej).  
Ordynuje od godziny 9—11 i od 3—4.

**Steckenpferd**  
**Lilowe mydło mleczne.**  
Najtańdogodniej działające na skórę. 896

**MEBLI**  
od najkrom-  
niejszych do  
najwykwint-  
niejszych po  
cenach niskich

**KAJETAN DUDZIAK**  
Kraków,  
Floryjańska 36, I p.